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WSTĘP 

Na podstawie Zarządzenia Nr 82/2011 z dnia 15 grudnia 2011 r. Prezydenta Miasta 

Konina, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie w ramach zadań własnych powiatu 

jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej realizuje zadania wynikające ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w tym przedstawia 

coroczne sprawozdanie z efektów pracy (Dz. U. z 2022 r., poz. 447 ze zm.). 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie wykonuje zadania powiatu w zakresie pieczy 

zastępczej, między innymi poprzez: 

1. Zapewnienie dzieciom pobytu w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka 

oraz w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

2. Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym, opuszczającym rodziny 

zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo-

wychowawczej regionalne placówki opiekuńczo – terapeutyczne poprzez wspieranie 

procesu usamodzielnienia. 

3. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych 

domów dziecka i rodzin pomocowych. 

4. Kwalifikowanie osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka. 

5. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, wydawanie zaświadczeń 

kwalifikacyjnych, potwierdzających ukończenie szkolenia oraz opinię o spełnianiu 

warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej. 

6. Analizę danych dotyczących kandydatów na rodziców zastępczych lub kandydatów 

do prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Zapewnienie badań psychologicznych 

i pedagogicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz już istniejącym rodzinom 

zastępczym osobom prowadzącym rodzinny dom dziecka. 

7. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności poprzez 

tworzenie warunków do powstawania grup wsparcia i specjalistycznego 

poradnictwa. 

8. Kompletowanie dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia 

w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka. 

9. Przygotowanie dokumentacji dziecka z uregulowaną sytuacją prawną 

do umieszczenia go w rodzinie adopcyjnej. 

10. Zapewnienie przyjętemu do rodziny zastępczej dziecku niezbędnych badań 

lekarskich. 

11. Udzielanie świadczeń pieniężnych na dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych, 

w placówkach opiekuńczo – wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo-
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terapeutycznych, interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach 

pomocowych. 

12. Przyznawanie pomocy osobom usamodzielnianym, opuszczającym rodziny 

zastępcze, rodzinne domy dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze 

lub regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, przede wszystkim 

na: kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie. 

13. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

14. Organizowanie pomocy dzieciom w przypadku, gdy rodzice zastępczy 

lub prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie mogą sprawować opieki, 

w szczególności z powodów zdrowotnych, losowych czy zaplanowanego 

wypoczynku. 

 

I. Charakterystyka rodzin zastępczych oraz placówek opiekuńczo - 

wychowawczych 

I.1. Rodziny zastępcze na terenie miasta Konina 

Miasto Konin zadania z obszaru pieczy zastępczej realizuje uwzględniając dobro dziecka 

i rodziny w warunkach rodzinnych, tj. w rodzinach zastępczych spokrewnionych, 

niezawodowych, zawodowych i rodzinnym domu dziecka. Rodziny zastępcze stanowią 

formę zbliżoną do środowiska naturalnego, w jakim powinno wychowywać się dziecko. 

Rolą systemu pieczy zastępczej jest zapewnienie dziecku bezpiecznego środowiska 

wychowawczego, respektującego jego prawa: prawo powrotu do rodziny biologicznej, 

utrzymywania osobistych kontaktów z rodzicami biologicznymi, stabilnego środowiska 

wychowawczego, kształcenia rozwoju uzdolnień oraz pomocy w przygotowaniu 

do samodzielnego życia. 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej do form rodzinnej pieczy zastępczej zalicza się: 

a) rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem, 

b) rodziny zastępcze niezawodowe, 

c) rodziny zawodowe (niespokrewnione z dzieckiem), w tym: 

o pełniące funkcję pogotowia rodzinnego, 

o specjalistyczne, 

d) rodzinny dom dziecka (w tej rodzinnej formie pieczy zastępczej umieszczanych jest 

więcej niż troje dzieci, nie więcej niż ośmioro dzieci), tworzony jest w celu objęcia 

opieką licznego rodzeństwa. 



5 
 

Rodziny zastępcze oraz rodzinny dom dziecka, na ich wniosek, mogą być wspierane przez 

rodziny pomocowe (sprawują opiekę nad dzieckiem w przypadku czasowego 

niesprawowania opieki nad dzieckiem przez rodzinę zastępczą). Rodziny pomocowe 

tworzą funkcjonujące rodziny zastępcze zawodowe i niezawodowe oraz osoby, które 

odbyły szkolenie dla rodzin zastępczych i zostały zakwalifikowane do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej. 

Tabela 1. Zestawienie typów rodzin, w których przebywały dzieci pozbawione opieki 

rodziców biologicznych 

Typ rodziny Liczba rodzin Liczba dzieci 

Rodziny zastępcze spokrewnione 72 94 

Rodziny zastępcze niezawodowe 16 25 

Rodziny zastępcze zawodowe pełniące 

funkcję pogotowia rodzinnego 
1  5 

Rodziny zastępcze zawodowe 2 17 

Rodzinny dom dziecka 1 9 

Razem 92  150 

Źródło: Opracowanie własne Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. 

Od 1 maja 2022 r. na terenie miasta Konina funkcjonuje 1 rodzinny dom dziecka, który 

wcześniej stanowił zawodową rodzinę zastępczą pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego. 

W okresie sprawozdawczym w placówce przebywało łącznie 9 dzieci. 

 

I.2. Opieka i wychowanie dzieci pochodzących z Konina, nad którymi pieczę 

zastępczą sprawują rodziny zamieszkałe poza Koninem 

Dzieci z terenu Konina umieszczane są również w rodzinach zastępczych 

spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych oraz rodzinnych domach dziecka 

na terenie innych powiatów.  

W ramach zawartych porozumień między powiatami 55 dzieci pochodzących z Konina 

przebywało w rodzinach zastępczych: spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych 

oraz rodzinnym domu dziecka na terenie innych powiatów.  
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Tabela 2. Zestawienie typów rodzin, w których przebywały dzieci pozbawione opieki 

rodziców biologicznych, w ramach zawartych porozumień między powiatami 

Typ rodziny Liczba rodzin Liczba przebywających dzieci 

Rodziny zastępcze spokrewnione 18 20 

Rodziny zastępcze niezawodowe 16 22 

Rodziny zastępcze zawodowe 7 10 

Rodzinny dom dziecka 1 3 

Razem 42 55 

Źródło: Opracowanie własne Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. 

I.3. Charakterystyka placówek opiekuńczo – wychowawczych, w których 

przebywały dzieci pochodzące z Konina  

Dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo przebywały także w instytucjonalnych 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych następującego typu: 

a) interwencyjnego (Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza w Koninie) – przebywało 

32 dzieci z terenu miasta Konina, natomiast spoza Konina - przebywało 1 dziecko, 

b) socjalizacyjnego (Krzyż Wielkopolski, Krasnystaw) - łącznie przebywało 2 dzieci 

z terenu Konina. 

W placówkach opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego: Rodzinnym Domu 

Dziecka „Pokój i Dobro” w Szaflarach przebywało 3 dzieci oraz w Rodzinnym Domu 

Dziecka w Janczewie – 1 dziecko. 

Tabela 3. Zestawienie typów placówek instytucjonalnych i rodzinnych, w których 

przebywały dzieci z miasta Konina, pozbawione opieki rodziców biologicznych 

Typ placówki 
Liczba 

placówek 

Liczba dzieci 

przebywających  

w placówce 

Rodzinne Domy Dziecka (Szaflary, Janczewo) 2 4 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Koninie 1 33 

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza typu Socjalizacyjnego 

(Krzyż Wielkopolski, Krasnystaw) 
2 2 

Razem 5 43 

Źródło: Opracowanie własne Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. 
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Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza w Koninie, przy ul. Kurpińskiego 3, której 

działalność jest finansowana bezpośrednio z budżetu miasta, od 1 stycznia 2022 roku 

jest placówką opiekuńczo-wychowawczą z 7 miejscami interwencyjnymi i 7 miejscami 

socjalizacyjnymi, posiadającą łącznie 14 miejsc. 

Placówka zapewniała dziecku, pozbawionemu częściowo lub całkowicie opieki rodziców, 

znajdującemu się w sytuacji kryzysowej całodobową opiekę, wsparcie, kształcenie 

dostosowane do jego wieku i możliwości rozwojowych do czasu powrotu do rodziny 

naturalnej, umieszczenia w rodzinie adopcyjnej albo jednej z form rodzinnej pieczy 

zastępczej lub innej placówce instytucjonalnej. Placówka jest przeznaczona dla dzieci 

powyżej 10 roku życia. Dzieci kierowane były do niej na podstawie postanowienia sądu. 

Placówka przyjmowała również dzieci i młodzież doprowadzone przez policję, będące 

uciekinierami z domów rodzinnych lub innych placówek opiekuńczych i zapewniała 

im opiekę do czasu odbioru przez rodziców lub opiekunów. Placówka zapewniała 

wychowankom możliwość kontaktów z rodzicami, orzeczonych na mocy postanowień 

Sądu Rejonowego w Koninie, w sytuacjach, gdy między rodzicami brak było 

porozumienia, co do realizacji tych kontaktów. W takich przypadkach opiekunowie byli 

obserwatorami odbywających się spotkań i na prośbę Sądu wydawali opinię o ich 

przebiegu. W roku sprawozdawczym, dla dzieci przebywających w części socjalizacyjnej, 

zgodę na kontakty z rodzicami i innymi krewnymi wydawał Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Koninie jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej. W Placówce Opiekuńczo 

– Wychowawczej w Koninie przebywało łącznie 33 wychowanków (z terenu miasta 

Konina 32 dzieci i 1 dziecko spoza).  

Miesięczny koszt utrzymania dziecka w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Koninie 

w roku sprawozdawczym wynosił 8 370,00 zł miesięcznie, a koszt na rok 2023 ustalono 

na kwotę 9 050,00 zł. 

 

II. Zapewnienie rodzinom zastępczym z Konina profesjonalnego wsparcia przez 

organizatora rodzinnej pieczy zastępczej 

Rodzinom zastępczym funkcjonującym na terenie miasta Konina w okresie 

sprawozdawczym Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, jako organizator 

rodzinnej pieczy zastępczej, zapewniał profesjonalne wsparcie w wykonywaniu zadań 

wynikających z pełnienia pieczy zastępczej. 

Rodziny zastępcze i rodzinny dom dziecka objęte zostały opieką koordynatora rodzinnej 

pieczy zastępczej, którego wyznacza organizator rodzinnej pieczy zastępczej. 
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W 2022 roku 5 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz specjalista pracy 

socjalnej, zatrudnianych przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, pracowało 

z 91 rodzinami zastępczymi i rodzinnym domem dziecka, w których przebywało 

150 dzieci, w tym 15 dzieci pochodzących z terenu innych powiatów. 

Do zadań koordynatora należy w szczególności: 

1. udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinny dom dziecka 

w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej; 

2. przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną 

zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, planu pomocy dziecku; 

3. pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 

w nawiązaniu wzajemnego kontaktu; 

4. zapewnianie rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu 

do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej 

i rehabilitacyjnej; 

5. zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją 

prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających; 

6. udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej. 

W nowym środowisku rodzinnym koordynatorzy dbali o właściwy rozwój dzieci poprzez 

zbudowanie nowych więzi z rodzinami zastępczymi, przy równoczesnym poszanowaniu 

rodziny biologicznej, wyznawanymi wartościami i religią, dbali również o kontakty 

z rodzeństwem przebywającym w innych rodzinach zastępczych (spotkania odbywały się 

w tych rodzinach lub w siedzibie MOPR) oraz dorosłymi członkami rodzin (dziadkowie, 

ciocie). Koordynatorzy dbają również o rozwój zainteresowań poprzez udostępnienie 

informacji o zajęciach np. w Młodzieżowym Domu Kultury, Miejskiej Bibliotece Publicznej. 

Informacje te kierowane są także do uczniów ukraińskich, którzy w wyniku działań 

wojennych znaleźli się w Polsce (Projekt „Biblioteka dla wszystkich. Różni. Równi. Ważni” 

jest realizowany przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego w partnerstwie 

z Save the Children International ze środków Danmarks Indsamling oraz SCI). Projekt 

zakłada integrację dzieci ukraińskich z polskimi dziećmi. Koordynatorzy dbają również 

o zapewnienie wsparcia dzieciom poprzez udział w zajęciach socjoterapeutycznych 

organizowanych przez świetlice środowiskowe i ogniska wychowawcze.  

Częstotliwość wizyt koordynatorów i specjalisty pracy socjalnej była uzależniona 

od zagadnień określonych przez koordynatorów w planie pracy z rodziną oraz 

problemów zgłaszanych przez rodziców zastępczych, dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej, a także pedagogów szkolnych i kuratorów sądowych. 
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W okresie sprawozdawczym wszczęto 49 postępowań administracyjnych w związku 

z odpłatnością rodziców biologicznych za pobyt ich dzieci w rodzinach zastępczych oraz 

w sprawie zmiany wysokości rat. Łącznie do różnych instytucji i rodziców biologicznych 

skierowano 96 pism, w celu ustalenia ich sytuacji finansowej.  

W myśl obowiązujących przepisów organizator rodzinnej pieczy zastępczej świadczył 

pomoc rodzinom i dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej, ale także monitorował 

i oceniał funkcjonowanie rodzicielstwa zastępczego.  

Koordynatorzy, realizując swoje zadania, możliwie jak najczęściej odwiedzali rodziny 

zastępcze, prowadząc rozmowy na temat występowania u dzieci ewentualnych 

problemów opiekuńczo – wychowawczych czy zdrowotnych. Sporządzali oceny sytuacji 

dziecka, na posiedzeniu Zespołu oceniającego z udziałem odpowiednio: rodziną 

zastępczą albo prowadzącym rodzinny dom dziecka, pedagogiem szkolnym, 

psychologiem, asystentem rodziny, przedstawicielem ośrodka adopcyjnego i rodzicami 

dziecka, z wyjątkiem rodziców pozbawionych władzy rodzicielskiej. Oceny zawierały 

informacje o rodzicach biologicznych dziecka (władzy rodzicielskiej i alimentach), 

kontaktach dziecka z rodzicami lub rodzeństwem, sytuacji zdrowotnej dziecka, jego 

wynikach w nauce, problemach opiekuńczo – wychowawczych, metodach pracy 

stosowanych w pracy z dzieckiem, informacje dotyczące zainteresowań oraz stanowisko 

w sprawie zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Zdarzało się, że w posiedzeniach zespołu nie uczestniczyły wszystkie osoby, z katalogu 

zawartego w art. 130 ustawy, było to spowodowane absencją z powodu choroby 

i obowiązków służbowych (dotyczy przedstawicieli instytucji) oraz lekceważącym 

podejściem rodziców biologicznych do posiedzeń Zespołu.   

Ocenę sporządza się w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż co 3 miesiące 

w przypadku dzieci poniżej 3 lat, natomiast w przypadku starszych dzieci nie rzadziej 

niż raz na 6 miesięcy. 

W okresie sprawozdawczym wysłano 277 zaproszeń na posiedzenie Zespołu ds. oceny 

funkcjonowania dziecka w rodzinie zastępczej. Po omówieniu z członkami zespołu 

opiniującego zebranych informacji sporządzano opinie, które były przesyłane 

do odpowiednich sądów rodzinnych. 

W 2022 roku starszy specjalista wspólnie z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej 

dokonał oceny 71 rodzin zastępczych pod względem predyspozycji do pełnienia 

powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy. W trakcie przeprowadzonej 

kontroli nie stwierdzono znaczących uchybień w zakresie wypełniania przez te rodziny 

funkcji opiekuńczo – wychowawczej. 
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II.1. Pomoc psychologiczna 

Dzieci umieszczane w rodzinach zastępczych często przeżywały rozterki, wynikające 

z konieczności odnalezienia się w nowym środowisku, co przekładało się niejednokrotnie 

na niepowodzenia w nauce szkolnej. Zmiana środowiska rodzinnego wiązała się bowiem 

ze zmianą przedszkola, szkoły, grupy rówieśniczej. Głównym czynnikiem obciążającym 

dzieci umieszczane w rodzinach zastępczych był fakt wcześniejszego zaniedbania 

wychowawczego, emocjonalnego i edukacyjnego w środowisku rodziny naturalnej. 

Dzieci, wymagające tego, obejmowane były opieką psychologa, który w rozmowach 

z dziećmi wyjaśniał zaistnienie nowych sytuacji życiowych, udzialał wskazówek, jak sobie 

radzić w nowym środowisku i jak zbudować więzi z równoczesnym poszanowaniem 

rodziny biologicznej. 

Zdarzały się sytuacje, kiedy zauważalny był brak kompetencji wychowawczo – 

opiekuńczych u rodziców zastępczych, w szczególności u dziadków. Takie sytuacje 

najczęściej wynikały z zaawansowanego wieku opiekunów, czy niskiego poziomu 

ich wykształcenia. Dzieci oraz rodzice zastępczy w takim przypadku kierowani byli 

do psychologa, który w ramach porad psychologicznych pracował nad wzmocnieniem 

kompetencji wychowawczych opiekunów. Rodziny zastępcze i wychowankowie rodzin 

zastępczych byli również informowani o możliwości udziału w zajęciach organizowanych 

w środowiskowych ogniskach wychowawczych, czy świetlicach środowiskowych, gdzie 

mogły otrzymać wsparcie pedagogów i pomoc w nauce. Niektóre dzieci bardzo chętnie 

z tej formy wsparcia korzystały. 

Psycholodzy udzielali wsparcia rodzinom zastępczym i przebywającym w nich dzieciom 

poprzez: rozmowy wspierające, motywacyjne, psychoedukację i usprawnianie relacji 

panujących w rodzinie. W roku sprawozdawczym psycholodzy udzielili 684 porady, 

w tym 354 porady dla rodziców oraz 330 dla dzieci przebywających w pieczy. Łącznie 

z pomocy psychologa w 2022 r. skorzystało 46 rodzin. 

Ponadto psycholodzy Działu Opieki nad Rodziną i Dzieckiem Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Koninie prowadzili badania psychologiczne dotyczące oceny motywacji 

predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej z udziałem 18 osób, aktualizacji 

opinii dotyczących oceny motywacji i predyspozycji do dalszego pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej z udziałem 11 osób. Psycholodzy dokonywali w roku sprawozdawczym 

również diagnozy psychofizycznego rozwoju dzieci z udziałem 23 małoletnich, 

przebywających w pieczy zastępczej. 
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II.2. Pomoc prawna 

Osobom sprawującym pieczę zastępczą organizator rodzinnej pieczy zastępczej 

umożliwił korzystanie z nieodpłatnego poradnictwa prawnego. 

Poradnictwo prawne, które obejmuje konsultacje spraw, przygotowywanie pism 

procesowych i rozwiązywanie problemów prawnych, dotyczy w szczególności zagadnień 

z dziedziny prawa rodzinnego i cywilnego. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej 

zapewnia dostęp do pomocy prawnej w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Koninie przy ul. Przemysłowej 2, gdzie w każdy wtorek przez 4 godziny pełni dyżur 

radca prawny specjalizujący się w zagadnieniach pomocy rodzinom. 

Rodziny zastępcze najczęściej zasięgają porad prawnych w następujących sprawach: 

a) ustalenie sposobu kontaktów rodziców biologicznych z dziećmi, 

b) uzyskanie alimentów na rzecz dziecka, 

c) postępowanie w sprawach spadkowych, 

d) postępowania w sprawach egzekucyjnych. 

Rodziny zastępcze oraz pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych skorzystali 

z 15 porad prawnych. 

II.3. Współpraca ze szkołami i przedszkolami 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej i specjalista pracy socjalnej występowali 

do szkół i przedszkoli z pismami z prośbą o ocenę funkcjonowania dziecka w placówce 

oraz współdziałania rodziców zastępczych ze szkołą i przedszkolem. Łącznie w 2022 roku 

wysłano 122 takie pisma. Pracując na rzecz dzieci przebywających w rodzinach 

zastępczych współpracowali z pedagogami szkolnymi, nauczycielami, kierowali dzieci, 

jak również rodziców zastępczych, do specjalistów (psycholog, pedagog, radca prawny). 

II.4. Pomoc i wsparcie w sprawach urzędowych 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej wspomagali rodziny zastępcze w załatwianiu 

formalności związanych z wypłatą świadczeń wychowawczych i „Dobry start” w Zakładzie 

Ubezpieczeń Społecznych oraz wypłatą świadczeń alimentacyjnych, dodatku 

osłonowego i węglowego, otrzymania dofinansowania do posiłków dzieci w szkołach, 

uzyskania dofinansowania do zakupu wkładek ortopedycznych z PFRON, kompletowaniu 

dokumentów do Poradni Psychologiczo – Pedagogicznej i Miejskiego Zespołu 

ds. Orzekania o Niepełnosprawności. Pomagali rodzinom w wypełnianiu wniosków 

i w niektórych przypadkach złożeniu wniosku o Kartę Dużej Rodziny 3+, Konińskiej Karty 

Seniora oraz składaniu oświadczeń do ENERGA Obót S. A., w ramach tarczy inflacyjnej.  
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Ponadto koordynatorzy nawiązali współracę ze Środowiskowym Centrum Zdrowia 

Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży DREWS w Koninie celem kompleksowego, 

specjalistycznego wsparcia dzieci i młodzieży przebywających w pieczy zastępczej 

(psycholog, pedagog, fizjoterapeuta, psychiatra). 

II.5. Współpraca z sądami 

W roku sprawozdawczym koordynatorzy pozytywnie ocenili wszystkie rodziny zastępcze 

pozostające pod ich opieką. Do Sądu Rejonowego w Koninie III Wydział Rodzinny 

i Nieletnich wysłano 167 ocen sytuacji opiekuńczo – wychowawczej dziecka 

umieszczonego w rodzinie zastępczej. W ramach realizowania zadań Miejski Ośrodek 

Pomocy Rodzinie w Koninie, reprezentując dzieci przebywające w pieczy zastępczej, 

skierował do Sądu Rejonowego w Koninie 15 pozwów o zasądzenie alimentów, 

8 wniosków o zmianę osoby uprawnionej do wypłaty świadczenia alimentacyjnego, 

13 wniosków o wszczęcie z urzędu postępowania o wydanie zarządzeń wobec dziecka 

celem uregulowania jego sytuacji prawnej. Zgodnie z postanowieniem Sądu Rejonowego 

w Koninie 1 dziecko trafiło do rodziny adopcyjnej. 

II.6. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie nawiązał współpracę z Towarzystwem 

Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Koninie, który był partnerem projektu 

realizowanego przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu pn. „Wsparcie 

preadopcji kluczem do udanej adopcji” w ramach Wielkopolskiego Regionalnego 

Programu Operacyjnego na lata 2014-2020, Działanie 7.2 Usługi społeczne i zdrowotne, 

Poddziałanie 7.2.2. Usługi społeczne – projekty konkursowe oraz pozakonkursowe 

w zakresie epidemii COVID-19 realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego 

i ich jednostki organizacyjne, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego. 

W ramach tego projektu 32 dzieci przebywające w rodzinach zastępczych mogły 

skorzystać ze wsparcia specjalistow w postaci: 

a) wyposażenia dzieci – kandydatów do adopcji w szczegółowe diagnozy ich zdrowia, 

kondycji społeczno-psychologicznej, specyficznych potrzeb i wskazań dotyczących 

sposobów niwelowania i rozpoznawania deficytów – stanowiących istotny element 

wiedzy w procesie świadomego podejmowania decyzji o adopcji, 

b) objęcia dzieci usługami terapeutycznymi, rehabilitacyjnymi, edukacyjnymi, 

pedagogicznymi, psychologicznymi i innymi niezbędnymi do niwelowania 

rozpoznawania deficytów w celu podwyższenia możliwości adopcji, 

c) objęcia kandydatów starających się o przysposobienie dziecka wsparciem według 

ich potrzeb, w celu podwyższenia ich kompetencji i gotowości do przyjęcia dziecka, 
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d) objęcia wsparciem rodzin borykających się z problemami opiekuńczo-

wychowawczymi. 

Ponadto koordynatorzy współpracowali z organizacjami pozarządowymi w kwestii 

wypoczynku letniego dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej.  

 

III. Rekrutacja i nabór kandydatów do sprawowania rodzinnej pieczy zastępczej 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie prowadzi nabór i szkolenie kandydatów 

na rodziny zastępcze na podstawie autorskiego programu szkoleniowego „Czekając 

na miłość rodzicielską”, który został zatwierdzony przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej decyzją Nr: 21/2019/RZ z dnia 7 października 2019 roku, na okres 5 lat. 

Szkolenia prowadzone są przez pracowników Ośrodka w osobach: dwóch 

koordynatorów rodzinnej pieczy zstępczej, dwóch psychologów, specjalistę pracy 

spcjalnej, radcę prawnego oraz starszego specjalistę  BHP. 

Program szkolenia obejmuje zagadnienia dotyczące:  

1. Wybranych elementów prawa rodzinnego, praw dziecka. 

2. Elementów pedagogiki i psychologii: 

a) Wybrane aspekty wspomagania rozwoju i wychowania dziecka. 

b) Uzależnienia oraz ich wpływ na dziecko i rodzinę. 

c) Zdrowie i rozwój fizjologiczny dziecka, a objawy sygnalizujące choroby. 

d) Wpływ środowiska na rozwój i zachowania dziecka oraz rozpoznawanie jego 

potrzeb. 

e) Znaczenie rodziny biologicznej w życiu dziecka oraz działania ukierunkowane 

na wspieranie kontaktów z rodziną biologiczną. 

3.  Elementy dotyczące bezpieczeństwa i higieny pracy: 

a) Najważniejsze zasady pomocy w sytuacjach zagrożenia życia. 

b) Pierwsza pomoc w krwotokach, złamaniach, zadławieniach, zatruciach, 

oparzeniach, itp. 

c) Zasady wykonywania resuscytacji krążeniowo – oddechowej u niemowląt, dzieci 

oraz dorosłych. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono szkolenie na niezawodową rodzinę zastępczą 

dla 5 rodzin (6 osób), z których: 2 rodziny (2 osoby) zostały ustanowione niezawodową 

rodziną zastępczą i zobowiązane do odbycia szkolenia przez Sąd Rejonowy w Koninie 

oraz Sąd Rejonowy w Sulęcinie, 2 rodziny (3 osoby) złożyły wniosek o przeszkolenie 

do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej oraz 1 rodzina (1 osoba) złożyła 

wniosek o przeszkolenie na rodzinę pomocową. Osoby te zostały pozytywnie ocenione 

przez Zespół oceniający i przeszkolone w ramach autorskiego programu „Czekając 

na miłość rodzicielską”. Ponadto 1 osoba – kandydat na niezawodową rodzinę zastępczą 



14 
 

nie otrzymała wstępnej akceptacji Zespołu oceniającego i tym samym nie została 

skierowana na szkolenie. 

Na wniosek Sądu Rejonowego i Sądu Okręgowego w Koninie specjalista pracy socjalnej 

sporządził i przesłał 11 opinii o kandydatach na rodziców zastępczych oraz 1 opinię  

na wniosek Sądu Rejonowego w Poznaniu. 

 

IV. Promowanie rodzinnych form pieczy zastępczej w środowisku lokalnym oraz 

mediach społecznościowych  

IV.1. Kampania społeczna „Pokochaj mnie” 

W 2022 r. kontynuowana była kampania społeczna „Pokochaj mnie”, zainaugurowana  

6 grudnia 2021 r. przez Prezydenta Miasta Konina, zastępcę prezydenta ds. społecznych, 

dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie oraz radną Rady Miasta 

Konina i jednocześnie prezes Stowarzyszenia „Młodzi Aktywni”. Kampania miała na celu 

promowanie i pozyskiwanie nowych rodzin zastępczych, by stworzyć bezpieczny, pełen 

ciepła dom dla dzieci, których rodzice zawiedli wychowawczo. Partnerami kampanii 

były lokalne media.  

Szczegółowa tematyka, dotycząca rodzicielska zastępczego, przedstawiana była przez pół 

roku podczas cyklicznych odcinków na portalu LM, w pierwszy poniedziałek każdego 

miesiąca, gdzie do studia zapraszane były osoby profesjonalnie związane z pieczą 

zastępczą. Mieszkańcy podczas audycji mogli się dowiedzieć, co trzeba zrobić, 

aby formalnie zaopiekować się dziećmi, które zostały odebrane od biologicznych 

rodziców, kto może wejść w system pieczy zastępczej, jak przebiega szkolenie 

dla kandydatów na rodziców zastępczych i jak widzą siebie w tej roli, jak przebiega proces 

adopcji, o którym mówiła zaproszona do studia kierownik Wielkopolskiego Ośrodka 

Adopcyjnego w Koninie, omawiane były także aspekty prawne dotyczące pieczy 

zastępczej przez radcę prawnego Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. 

W czerwcu 2022 roku portal LM.pl opublikował transmisję ostatniego odcinka kampanii 

społecznej "Pokochaj mnie", zachęcając do oglądania wszystkich odcinków dostępnych 

na portalu. 

Informacje na temat kampanii przekazywane były na bieżąco w audycjach radiowych, 

lokalnej prasie oraz portalach społecznościowych (FB miasta Konina i FB MOPR-u). 

Na przystankach autobusowych umieszczono citylighty, w przestrzeni miejskiej pojawiły 

się plakaty. Kampania trwała do 30 maja 2022 r. Dzięki kampanii pozyskano 

3 kandydatów na utworzenie rodzin zastępczych niezawodowych i 1 kandydata 

na utworzenie rodziny pomocowej, 3 rodziny ukończyły szkolenie, 1 rodzina uzyskała 

pozytywną kwalifikację do odbycia szkolenia. 
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IV.2. Festyny dla dzieci 

Po dwóch latach przerwy spowodowanej pandemią powrócił Zaczarowany Dzień Dziecka 

organizowany przez Młodzieżowy Dom Kultury w Koninie, pn. „Witajcie w naszej bajce”.      

W zabawach plenerowych zorganizowanych 29 maja 2022 r. wzięły udział również dzieci 

z rodzin zastępczych. Podczas imprezy podsumowano kampanię społeczną promującą 

rodzicielstwo zastępcze „Pokochaj mnie”. Zachęcano mieszkańców miasta by otworzyli 

swoje serca i domy, tworzyli rodziny zastępcze. Natomiast z okazji Dnia Rodzicielstwa 

Zastępczego wszystkim rodzinom zastępczym podziękowano za trud włożony 

w wychowanie powierzonych im dzieci. Na scenie parkowego amfiteatru uhonorowano 

zawodowe rodziny zastępcze i prowadzących Rodzinny Dom Dziecka wręczając 

pamiątkowe dyplomy. Natomiast do pozostałych 59 spokrewnionych rodzin zastępczych 

(np. babcie, dziadkowie), w których przebywało 79 dzieci i do 14 niezawodowych rodzin 

zastępczych (np. ciocie, wujkowie) – 22 dzieci, pisemne podziękowania dostarczyli 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Koninie. Wszystkie dzieci z rodzin zastępczych obdarowane zostały paczkami 

ze słodyczami,  a rodziny otrzymały dyplomy z podziękowaniami. 

W czerwcu 2022 roku odbył się piknik integracyjny rodzin zastępczych oraz dzieci w nich 

przebywających zorganizowany przez nowo powstałą niezawodową rodzinę zastępczą 

przy współudziale Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. W spotkaniu 

uczestniczyły rodziny zastępcze wraz z dziećmi, zastępca prezydenta ds. społecznych, 

dyrektor i pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. Dobra atmosfera 

sprzyjała zarówno zabawie, integracji, wymianie doświadczeń, ale również prowadzeniu 

rozmów na łatwe i te trudniejsze, nurtujące rodziny tematy. 

W ramach promowania rodzicielstwa zastępczego pracownicy Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Rodzinie w Koninie wzięli udział w Rodzinnym Festynie Integracyjnym, 

zorganizowanym przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Koninie, 

podczas którego rozdawali ulotki informacyjne jak zostać rodziną zastępczą oraz udzielali 

odpowiedzi na zadawane pytania. 

IV.3. Promocja na Facebooku 

Miasto Konin oraz Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie posiadają swoje konta 

na Facebooku. Wszystkie wydarzenia i akcje, w tym dotyczące pieczy zastępczej, 

umieszczane były na portalu społecznościowym FB, w tym cyklicznie udostępniana 

informacja w formie ulotki - „6 KROKÓW JAK ZOSTAĆ RODZICEM ZASTĘPCZYM” oraz 

bieżące informacje dotyczące wydarzeń związanych z pieczą zastępczą. Wydarzenia na 

Facebooku to jeden ze sposobów na zwiększenie promocji działań w tym obszarze. To 



16 
 

też dobry sposób na docieranie do nowych osób i kreowanie treści, które chcemy 

przekazać. 

Dzięki prowadzonym akcjom promocyjnym do Ośrodka zgłaszali się darczyńcy, którzy  

np. w czerwcu 2022 r. przekazali z okazji Dnia Dziecka cukiernicze rękodzieła,  

w postaci bezowych lizaków i cukierków, które urozmaiciły paczki dla rodzin i dzieci 

przebywających w zawodowych i niezawodowych rodzinach zastępczych, inne 

przedsiębiorstwo ufundowało dzieciom wody i napoje chłodzące.  

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia dzięki jednemu z konińskich sponsorów dzieci  

i młodzież z rodzin zastępczych oraz rodzinnego domu dziecka obdarowane zostały 

świątecznymi paczkami. Były to przede wszystkim słodycze, które zawsze cieszą 

najbardziej. Ponadto pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie, 

w ciągu całego okresu sprawozdawczego, dostarczali przede wszystkim do zawodowych 

rodzin zastępczych otrzymywane z Konińskiego Banku Żywności produkty żywnościowe, 

w tym jogurty, napoje, lody.  

Wsparcie i życzliwość w niesieniu pomocy dzieciom przebywającym w rodzinach 

zastępczych jest świadectwem dużej wrażliwości. 

 

V. Pomoc dla osób usamodzielnianych 

Osoba po osiągnięciu pełnoletniości, opuszczająca rodzinę zastępczą, rodzinny dom 

dziecka, placówkę opiekuńczo - wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo - 

terapeutyczną nazywana jest ,,osobą usamodzielnianą”.  

Usamodzielnienie to długotrwały proces wychowawczy, któremu podlegają dzieci 

umieszczone w różnego rodzaju formach pieczy zastępczej, którego celem jest podjęcie 

przez wychowanków samodzielnego, dojrzałego życia i zintegrowanie ich 

ze środowiskiem lokalnym. Proces usamodzielnienia, w zależności od indywidualnej 

sytuacji życiowej wychowanka pieczy zastępczej, może trwać do czasu ukończenia przez 

osobę usamodzielnianą 25 roku życia.  

Przygotowanie wychowanka do radzenia sobie w dorosłym życiu jest trudnym 

i odpowiedzialnym zadaniem, zarówno dla opiekunów zatrudnionych w placówkach 

opiekuńczo – wychowawczych, jak również rodzin zastępczych oraz osób tworzących 

rodzinne domy dziecka. Należy więc podejmować w odpowiednim czasie, 

z wyprzedzeniem, szereg działań mających przygotować młodego człowieka do radzenia 

sobie w dorosłym życiu. 
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Pełnoletni wychowankowie pieczy zastępczej otrzymują pomoc udzielaną przez Miejski 

Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej oraz na podstawie ustawy o pomocy społecznej: 

a) na kontynuowanie nauki – 25 osób, 

b) na zagospodarowanie w formie rzeczowej – 2 osoby, 

c) na usamodzielnienie – 6 osób. 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie udziela wsparcia w uzyskaniu odpowiednich 

warunków mieszkaniowych w mieszkaniach chronionych, z tej formy pomocy skorzystało 

2 wychowanków placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego oraz 

instytucjonalnego.  

Istotnym jest, aby proces usamodzielnienia prowadził osobę  opuszczającą pieczę 

zastępczą do:  

a) zmotywowania do podjęcia samodzielnego życia, 

b) uniezależnienia od wpływów problemowej rodziny i dysfunkcyjnego środowiska, 

c) wyposażenia w umiejętność radzenia sobie z trudnościami i niepowodzeniami, 

d)  wdrożenia w planowanie własnego życia.  

Ponadto pracownicy udzielali wsparcia pełnoletnim wychowankom w formie doradztwa 

zawodowego, wsparcia w sytuacjach trudnych, pomocy prawnej w przygotowaniu 

wniosku o zrzeczenie się nabycia spadku po rodzicach oraz pomocy przy tworzeniu 

i modyfikacji indywidualnych planów usamodzielnienia. 

Usamodzielnienie jest procesem rozłożonym w czasie, prowadzącym do uzyskania przez 

wychowanka samodzielności w sferze społecznej i ekonomicznej. 

 

VI. Udział w szkoleniach i konferencjach z zakresu pomocy dziecku i rodzinie 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pracownicy podnosili 

swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach i konferencjach organizowanych przede 

wszystkim online: 

a) Szkolenie „Kompleksowe wsparcie rodziny i dziecka z diagnozą FAS/FASD.” 

Szkolenie zorganizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

w Poznaniu w ramach projektu „Partnerstwo dla rodziny”. 

b) Konferencja dotycząca traumy wywołanej odrzuceniem i separacją dziecka 

od rodziców biologicznych i problemów pieczy zastępczej organizowana przez  

Regionalny Ośrodek Pomocy Społecznej. 
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c) Szkolenie podnoszące poziom bezpieczeństwa osobistego podczas wykonywania 

czynności zawodowych, organizowanym przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Koninie. 

d) Udział w 19 Ogólnopolskiej konferencji „Dziecko pokrzywdzone przestępstwem” 

organizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. 

e) Konferencja online: „Szanse, wyzwania, zagrożenia – wprowadzenie 

do problematyki bezpieczeństwa dzieci i młodzieży online” zorganizowanej przez 

Safer-Internet. 

f) Szkolenie online „Praktyczne szkolenie z FASD dla profesjonalistów”  

zorganizowanym przez Fundację FASCYNACJE. 

g) „Zarządzanie stresem i budowanie równowagi życiowej – między życiem 

prywatnym a zawodowym”  zorganizowanym przez WOKiSS. 

Zdobytą więdzę pracownicy wykorzystywali w pracy z rodziną i dzieckiem. Ponadto 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz specjalista pracy socjalnej rozpoczęli 

6 grudnia 2022 r. szkolenie z zakresu superewizji organizowanej przez Polskie 

Towarzystwo Superwizji Pracy Socjalnej, które zakończy się 13 września 2023 r., 

spotkania odbywają się raz w miesiącu. 

 

VII. Efekty pracy 

1. W wyniku współpracy koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, pracowników 

socjalnych, a także rodziców biologicznych i zastępczych oraz kuratorów sądowych 

6 dzieci powróciło do rodzin biologicznych. 

2. Zgodnie z postanowieniem Sądu Rejonowego w Koninie 1 dziecko z uregulowaną 

sytuacją prawną trafiło do rodziny adopcyjnej. 

3. Dzięki kampanii „Pokochaj mnie” pozyskano 3 kandydatów na utworzenie rodzin 

zastępczych niezawodowych i 1 kandydata na utworzenie rodziny pomocowej. 

4. W wielu rodzinach zminimalizowano problemy opiekuńczo - wychowawcze 

występujące w rodzinach. 

5. W wyniku porad psychologicznych nastąpiło wzmocnienie relacji i więzi w rodzinach 

zastępczych oraz poczucie bezpieczeństwa dziecka, a także widoczna poprawa 

komunikacji w rodzinie (dziadkowie – wnukowie). 

6. Ograniczenie wykluczenia społecznego dzieci wychowujących się w rodzinach 

zastępczych. 

7. Ograniczanie umieszczania dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych typu 

instytucjonalnego na terenie innych powiatów (w 2020 r. było 5 wychowanków, 
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w 2021 r. - 3, a w 2022 r.- 2); nie ujęto dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo 

– wychowawczych typu rodzinnego (Szaflary i Janczewo). 

8. Nabycie przez rodziny umiejętności korzystania z instytucjonalnych, jak i oferowanych 

przez organizacje pozarządowe, form wsparcia i pomocy. 

9. W roku 2022 nie zrealizowano założeń Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy 

Zastępczej dla Miasta Konina na lata 2021-2023 w zakresie utworzenia nowej 

zawodowej rodziny zastępczej. W programie założono bowiem utworzenie w roku 

sprawozdawczym 1 zawodowej rodziny zastępczej. Głównym problemem jest brak 

kandydatów do tworzenia zawodowych rodzin zastępczych, dlatego prowadzona była 

kampania społeczna, by poinformować mieszkańców Konina na temat procedur 

tworzenia rodzin zastępczych, a poprzez rozmowy ze specjalistami i rodzinami 

zastępczymi zachęcić do rozważenia podjęcia decyzji o utworzeniu rodziny zastępczej. 

Osoby, które tworzą rodziny zastępcze niezawodowe (są to osoby przede wszystkim 

spokrewnione w dalszej linii z dzieckiem przebywającym w pieczy) nie decydują się na 

wykonywanie tych zadań zawodowo i przyjmowanie kolejnych dzieci. Zauważalny jest 

jednak wzrost kandydatów do tworzenia rodzin zastępczych niezawodowych. 

 

VIII. Wydatki na pieczę zastępczą 

Na wydatki związane z utrzymaniem dzieci w rodzinach zastępczych spokrewnionych, 

niezawodowych, zawodowych oraz rodzinnym domu dziecka składały się przede 

wszystkim świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w pieczy, dodatki z tytułu 

wychowywania dziecka niepełnosprawnego, świadczenia z tytułu utrzymania lokalu 

mieszkalnego oraz wynagrodzenie dla rodzin zastępczych zawodowych i prowadzącego 

rodzinny dom dziecka przyznawane na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej oraz ustawy o pomocy społecznej. 

Struktura niżej wymienionych wydatków w łącznej kwocie 1 448 663,33 zł, ponoszonych 

przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie w roku 2022, na utrzymanie dzieci 

w pieczy zastępczej kształtowała się następująco (w tym 124 452,79 zł, to świadczenia 

dotyczące dzieci pochodzących spoza miasta Konina - zwrot środków przez inne powiaty, 

na podstawie zawartych porozumień – stanowią dochody po stronie miasta Konina): 

a) w rodzinach zastępczych spokrewnionych - 795 647,41 zł; 

b) w rodzinach zastępczych niezawodowych - 311 327,50 zł; 

c) w rodzinach zastępczych zawodowych, w tym pełniących funkcję pogotowia 

rodzinnego oraz rodzinnym domu dziecka – 341 688,42 zł (w tym 28 000,00 zł 

świadczenie z tytułu utrzymania lokalu mieszkalnego, świadczenie z tytułu 

pełnienia funkcji rodziny pomocowej - 3 313,86 zł). 
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Pełnoletnim wychowankom rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo – wychowawczych 

wypłacono kwotę 153 167,77 zł z przeznaczeniem na: 

a) pomoc pieniężną na usamodzielnienie dla 6 osób – 25 357,00 zł (w tym dla 4 osób 

wychowujących się w rodzinach zastępczych i dla 1 osoby opuszczającej placówkę 

socjalizacyjną – pomoc przyznana na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny 

systemie pieczy zastępczej oraz dla 1 osoby opuszczającej Młodzieżowy Ośrodek 

Wychowawczy - 1 837,00 zł, pomoc przyznana na podstawie ustawy o pomocy 

społecznej); 

b) pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki dla 25 osób – 124 333,77 zł, pomoc 

przyznawana na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (nie mniej niż 566,00zł miesięcznie); 

c) pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 2 osób - 3 477,00 zł (w tym 

dla 1 osób wychowujących się w rodzinie zastępczej i rodzinnym domy dziecka – 

1 695,00 zł oraz 1 782,00 zł, realizacja zadania na podstawie ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej).  

Wynagrodzenia, wraz z należnymi pochodnymi dla 2 rodzin zastępczych zawodowych, 

pełniących funkcję pogotowia rodzinnego (w przypadku 1 rodziny do kwietnia 2022 r.), 

2 rodzin zastępczych zawodowych, 1 rodzinnego domu dziecka (od maja 2022 r.) oraz 

3 osób zatrudnionych do pomocy w opiece nad dziećmi i przy pracach gospodarskich, 

oraz rodzin pomocowych wyniosły łącznie 318 755,38 zł. 

Wydatki ponoszone przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie w roku 2022 

na utrzymanie 55 dzieci w pieczy zastępczej, w ramach zawartych porozumień między 

powiatami, wyniosły 770 762,15 zł i kształtowały się następująco: 

a) w rodzinie zastępczej spokrewnionej - 173 732,25 zł, (w tym pomoc finansowa na 

potrzeby przyjmowanego do rodziny dziecka – 1 000,00 zł, dodatek z tytułu 

wychowywania dziecka z niepełnosprawnościami – 5 060,90 zł, 

b) w rodzinie zastępczej niezawodowej - 289 415,42 zł (w tym pomoc finansowa 

na potrzeby przyjmowanego do rodziny dziecka - 3 800,00 zł oraz wynagrodzenie dla 

osoby zatrudnionej do pomocy i przy pracach gospodarskich – 19 700,00 zł), 

c) w rodzinie zastępczej zawodowej oraz rodzinnym domu dziecka - 307 614,48 zł 

(w tym pomoc finansowa na potrzeby przyjmowanego do rodziny dziecka – 3 500,00 

zł, dodatek z tytułu wychowywania dziecka z niepełnosprawnościami –5 723,80 zł, 

pomoc finansowa na pokrycie kosztów utrzymania lokalu mieszkalnego – 3 862,11 zł, 

rodzina pomocowa - 1 626,24 zł, wynagrodzenie dla rodzin zastępczych oraz dla 

osoby zatrudnionej do pomocy i przy pracach gospodarskich - 174 735,09 zł). 
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Łącznie na utrzymanie dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie miasta Konina 

i poza Koninem, pomoc dla pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej, 

wypłatę wynagrodzenia dla rodzin zastępczych i osób zatrudnionych do pomocy 

w opiece nad dziećmi i przy pracach gospodarskich oraz wynagrodzenia dla rodzin 

pomocowych wydatkowano 2 691 348,63 zł. 

Ponadto, w 2022 r. ze środków Wojewody Wielkopolskiego, w ramach zadań zleconych 

powiatu, przeznaczono na wypłatę dodatków wychowawczych dla 118 dzieci kwotę 

257 253,26 zł oraz dodatków w wysokości świadczenia wychowawczego dla 8 dzieci 

przebywających w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Koninie na kwotę 

10 638,93 zł. Łącznie wydatkowano 267 892,19 zł dla 126 dzieci. Kwota miesięczna 

wymienionych dodatków dla jednego dziecka wynosiła maksymalnie 500,00 zł, była 

uzależniona od okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Zadania były realizowane  

do 31 maja 2022 r., od 1 czerwca 2022 r. świadczenia wychowawcze wypłacane są przez 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

Dodatkowo z budżetu miasta poniesiono wydatki w łącznej kwocie 225 379,95 zł, których 

dysponentem był Wydział Kultury, Sportu i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego 

w Koninie: 

a) 54 602,52 zł z tytułu ponoszenia odpłatności za pobyt 2 dzieci, pochodzących z terenu 

miasta Konina, przebywających w rodzinie zastępczej zawodowej w powiecie 

siedleckim; 

b) 170 777,43 zł z tytułu ponoszenia odpłatności za pobyt 4 konińskich dzieci 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych (Rodzinnym Domu Dziecka w Szaflarach 

i Janczewie) oraz 2 dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych typu 

socjalizacyjnego (Krzyż Wielkopolski, Krasynstaw).. 

W roku sprawozdawczym na utrzymanie 33 wychowanków (z terenu miasta Konina 32 

dzieci i 1 dziecko spoza)  w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Koninie poniesiono 

wydatki w wysokości 1 311 042,10 zł. 

 

IX. Potrzeby w zakresie systemu pieczy zastępczej na 2023 rok 

Plan wydatków na 2023 rok, na zadania realizowane bezpośrednio przez Miejski Ośrodek 

Pomocy Rodzinie w Koninie, wynikające z udzielania pomocy finansowej rodzinom 

zastępczym, osobom usamodzielnianym oraz na wypłatę wynagrodzenia dla rodzin 

zastępczych i osób zatrudnionych do pomocy i przy pracach gospodarskich, stanowi 

kwotę 2 731 000,00 zł, w tym: 

a) 1 583 000,00 zł na wypłatę świadczeń, 
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b) 702 000,00 zł na wydatki związane z pobytem dzieci z Konina w pieczy zastępczej 

w innych powiatach, 

c) 446 000,00 zł na wynagrodzenia dla rodzin zawodowych wraz z pochodnymi. 

Na funkcjonowanie Placówki Opiekuńczo Wychowawczej w Koninie zabezpieczono plan 

wydatków na kwotę 1 466 500,00 zł.  

Na utrzymanie dzieci w placówkach socjalizacyjnych zaplanowano 89 592,00 zł oraz dla 

1 zawodowej rodziny zastępczej w powiecie siedleckim 65 250,00 zł. Dysponentem tych 

środków jest Wydział Kultury, Sportu i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Koninie. 

Ewentualna zmiana w liczbie dzieci i młodzieży, ze wskazaniem pobytu w pieczy 

zastępczej, zmiany wysokości świadczeń przysługujących rodzinom zastępczym będzie 

na bieżąco monitorowana. W przypadku uzasadnionej okoliczności zostaną podjęte 

działania w zakresie zwiększenia środków finansowych na realizację zadań z zakresu 

pieczy zastępczej. 
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